1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 005/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 17 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no Curso
de Biblioteconomia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 05 de maio de 2018, em conformidade ao constante no processo
nº 23116.009171/2018-59,

D E L I B E R A M:

Art. 1º        Criar e incluir 3 (três) novas disciplinas optativas ao QSL do
curso, conforme características abaixo;

a) Visualização da Informação
Lotação: ICHI
Créditos 3
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Carga Horária Total: 45 h
Carga Horária Semanal: 3 aulas
Localização no QSL: 6º semestre
Sistema de Avaliação: I
Ementa: Introdução à visualização de informações e suas aplicações.

Visão geral da área, relação com outras áreas da computação. Representações
visuais. Estratégias de visualização e técnicas de interação. Visualização
científica, visualização de dados multivariados, visualização de dados temporais.
Aspectos de avaliação de técnicas de visualização.

b) Tópicos Especiais em Ciência da Informação I
Lotação: ICHI
Créditos 3
Duração: Semestral

2

Caráter: Optativa
Carga Horária Total: 45 h
Carga Horária Semanal: 3 aulas
Localização no QSL: 3º semestre
Sistema de Avaliação: I
Ementa: Conhecimento acerta de informática básica e aplicada, com

vistas a fortalecer o aprendizado discente relacionados com as tecnologias
digitais. Uso de ferramentas de editoração de texto, elaboração e apresentação
de slides, uso de planilhas eletrônicas. Abordagem acerca da organização de
trabalhos bem como de métodos de apresentação em público.

c) Tópicos Especiais em Ciência da Informação II
Lotação: ICHI
Créditos 3
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Carga Horária Total: 45 h
Carga Horária Semanal: 3 aulas
Localização no QSL: 4º semestre
Sistema de Avaliação: I
Ementa: Discussão de questões atuais e contemporâneas relevantes

da área da Ciência da informação. Abordar provas de concursos e as principais
mudanças ocorridas. Apresentação de experiências de egressos e sua vivência
no mercado profissional bem como sua relação com o ensino, a pesquisa,
extensão, cultura e inovação nas organizações.

Art. 2º        Aprovar a inclusão da disciplina optativa Sociedade,

Educação e Relações Etnicorraciais (código 10776) no 8º semestre do QSL do
curso.

Art. 3º        A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

                            Prof. Dr. Anderson Orestes Cavalcante Lobato
                            PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS